重庆市卫生健康委员会办公室
重庆市疾病控制预防局综合处
关于组织开展2024年“卫生监督蓝盾”
专项行动的通知

各区县（自治县）卫生健康委，两江新区社发局、西部科学城重庆高新区公共服务局 、万盛经开区卫生健康局，市疾控中心：
为进一步加大监督执法力度，着力解决突出问题，维护群众健康权益，根据国家卫生健康委和国家疾控局安排部署，结合重庆实际，决定在全市范围内开展“ 卫生监督蓝盾” 专项行动 。 现将 有关事项通知如下。
一、工作目标
通过开展“ 卫生监督蓝盾”专项行动 ，进一步督促医疗机构、学校及幼儿园、公共场所集中空调通风系统有管理职能的单位、现制现售饮用水经营单位、放射卫生技术服务机构、职业卫生技术服务机构认真落实主体责任，不断提升依法执业能力；紧盯卫生健康领域薄弱环节及风险隐患，保持打击违法行为的高压态势，严肃查处违法行为，切实维护群众健康权益。
二、工作内容
“卫生监督蓝盾” 专项行动包括 2个方面：一是国家卫生健康 委、国家疾控局统一安排部署的专项监督检查；二是重庆市结合实际情况，组织开展的专项监督检查。
（一）国家安排部署的专项监督检查。
待国家卫生健康委、国家疾控局印发文件后，市卫生健康委、市疾控局根据相关要求另行发文。
（二）重庆市组织开展的专项监督检查。
市卫生健康委组织开展的专项监督检查包括口腔诊疗机构 依法执业、助产机构母婴保健技术服务、口腔诊疗机构传染病防控、学校及幼儿园卫生、公共场所集中空调通风系统、现制现售饮用水卫生、放射卫生技术服务机构、职业卫生技术服务机构8个专项监督检查。
三、工作要求
（一）加强组织领导。
[bookmark: _GoBack]各区县（自治县）卫生健康行政部门要加强统筹部署，既要认真组织开展卫生健康领域日常监督执法检查和随机抽查工作，也要抓好“卫生监督蓝盾” 专项行动各项任务，依法严肃查处违法行为。要认真组织辖区疾病预防控制机构、卫生健康监督执法机构开展专项监督检查、 检测工作，共享检查结果信息，形成工作合力。市卫生健康委、市疾控局通过“ 重庆市卫生健康执法监管服务平台” 下达各项任务，指导区县卫生健康监督执法机构通过“ 重庆市卫生健康执法监管服务平台”填写监督检查汇总表，强化对区县的业务培训，确保各专项监督检查工作取得实效 。市疾控中心负 责指导区县疾控机构开展检测工作，确保各专项监督检测工作顺利开展。
（二）加强部门协同。
各区县（自治县）卫生健康行政部门要加强与公安 、市场监管 、水利、教育等部门和乡镇政府的沟通协作，加强信息互通共享，及时移交违法线索，通报监督检查情况。涉及多部门职责的，要加强部门联合办案，提高执法效果。同时，及时召开综合监管工作联席会议，共同解决监管中的难点问题。
（三）加强社会监督。
各区县（自治县）卫生健康行政部门要加强法律法规的宣传，加强与主流媒体的合作，主动公布投诉举报电话，发动群众积极提供违法线索 。要加大典型案例曝光力度，提升对违法行为的震慑力，营造全社会齐抓共管的良好氛围。
（四）加强信息报送。
各区县（自治县）卫生健康行政部门要认真总结“ 卫生监督蓝盾”专项行动工作情况，梳理存在的突出问题，深入研究分析深层次原因，提出工作建议，按照各专项监督检查工作方案要求，填报统计汇总表并报送工作总结。

重庆市卫生健康委员会办公室
重庆市疾病控制预防局综合处
2024年4月7日